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Zasilany prądem głównym organ mechanizmu napędnego liczników indukcyjnych prądu zmiennego.
jedno lub wielofazowego.

Zgłoszono: 14 sierpnia 1919 r.
Udzielono:'31 października 1924 i\

Pierwszeństwo : 13 listopada 1917 r. (Austrja).

Wyiialaz.ek dotyczy liczników indukcyjT
nych prądu zmiennego według zaisady Fer-
raris'a i ma na celu wzmocnienie momentu

obrotowego, powstającego wskutek prądów
wirowych w krążku aluminiowym, porusza¬
jącym mechauiizjni liczący. W myśl wynalaz¬
ku dla osiągnięcia tego celu organ główaii-
kowy buduje się z zaopatrzonego na ramio¬
nach w zwoje zwarcia żelaza U — kształtne¬
go i umieszczonego irównież naprzeciw żela¬
za bocznikowego wzbudzanego prądem: żela;-
za T — kształtnego, którego1 dźwigający
uzwojenie głównikowe trzon środkowy jest
umieszczony obok żelaza U — kształtnego,
w kierunku promienia krążka napędnego,
możliwie blisko brzegu tegoż, dzięki czemu
osiąga się przy nieznacznej ilości ampero-
zwojów uzwojenia głównikowego i nieznacz¬

nej grubości wzbudzanego prądem żelaza,
powstanie silnego pola, a wskutek tego i sil¬
nego momentu obrotowego. Dla wzmocnie¬
nia tego działania i zmuszenia linij sił ma¬
gnetycznych, wywołanych przez oirgarn bocz¬
nikowy, do zamknięcia się, o ile można je¬
dynie przez krążek napędny, można z po^
żytkiem wyposażyć ramiona U — kształt-
nika w skrzydła z blachy żelaznej w posta¬
ci końcówek biegunowych, ograniczone, od¬
powiednio do obwodu krążka napędnego,
łukami koła. Blachy te mogą być jeszcze
zaopatrzone w dające się obracać lub prze¬
suwać ramiona z blachy żelaznej, których
nastawianie pozwala dokładnie regulować
przesunięcie fazy.

Na rysunku fig. 1 przedistowia widok
zprzódu krążka napędnego z umieszczonemi



nad nim -cewkami napięcia, a pod nim,
w myśl niniejszego wynalazku, organ głów-
nikowy. Fig. 2 przedstawia widok organu
główndkowego zgóry, a fig. 3 — przecięcie
poprzeczne wzdłuż linji 3—3 fig. 2. Fig. 4
daje widok ogólmy wzbudzanego' prądem że¬
laza wraz z przymocoiwanym doń V —
kształtnikiem.

Jak to wynika z rysunku, pod aluminio¬
wym krążkiem napędnym wznosi się piono¬
wo trzon środkowy wzbudzanego prądem że¬
laza 6, mającego kształt głoski T, na któ¬
rym mieści się cewka głównikowa c. Żela¬
zo b leży możliwie blisko brzegu krążka, na-
pędnego. Do dolnej poprzecznej' części żela¬
za, b przylega w kierunku promienia krążka
napędnego od wewnątrz poprzeczna^ część
U — kształtnego żelaza d, którego ramiona
dźwigają pierścienie zwarcia e. Obie części
organu głównikowego są wykonane z cien¬
kich! blaszek żelaznych i połączone z so¬
bą, względnie z płytą posadową, zaponiocą
śrub /, które mogą być również zużytkowa¬
ne do podtrzymainiia piodls-taiwy g łożyska h
śruby ślimakowej ; krążka napędnego a.
laka budowa organu głównikowego pozwa¬
la umieścić żelazo, wzbudzane prądem, moż¬
liwie blisko brzegu krążka napędnego iw ten
sposób osiągnąć przy nieznacznej liczbie
amperpzwojów cewki głównikowej c i ńie-
znaczinej grubości wzbudzanego prądem że¬
laza silne pole, a zatem i silny momenit obro¬
towy. •

Prócz tego osiąga się w ten sposób rów¬
nież i to, że odległość organu głównikowe¬
go od magnesu hamującego-, leżącego z prze¬
ciwnej strony krążka napędnego, może być
możliwie największa:, dzięki czemu zapobie¬
ga się uszkodzeniu magnesu hamującego
w razie zwarcia lub silnych raptownych prze¬
ciążeń . w obwodzie głównikowym.

Organ bocznikowy, umieszczony naprze¬
ciwko organu głównikowego nad kraikiem
napędnym, składa się, jak zwykle, z żelaza
* w kształcie głoski U, które na obu ramio¬
nach dźwiga po jedineij cewce bocznikowej l

Ponieważ naprzeciw znajdującego się cał¬
kowicie poza ramioiniajmi żelaza d wzbudzo¬
nego prądem U — kształtownika leży nie
wszystka masa żelaza organu bocznikowego
k, tedy organ głównikowy ma tylko nie¬
znacznie zaimknięcie magnetyczne i siła ha¬
mująca pól napędowych, której działanie
dodaje się. do siły hamującej1 maignesu sta¬
łego, jest tak tnieznaczna, że można! zupełnie
nie brać jej pod uwagę przy regnlowaniu
i wzorcowaniu. »■

Celem zmuszenia wszystkich linij sil, wy¬
pływających z ramion organu bocznikówu-
go k i wywołujących napędowe prądy wiro¬
we, do przejścia i zamknięcia się przez krą¬
żek napędny i wzmocnienia tą drogą mo¬
mentu obrotowego można przytwierdzić (Jo
U — kształtnika cl nasadę m z grubej żelaz¬
nej blachy w postaci końcówki biegunowej,
która przypada pod krążkiem napędnym a.?
równolegle do niego i sięga aż do jego brze¬
gu. Nasada ta w kształcie pąłąka może być
np. (jak pokazano na. iysiułkłŁ)y u&wera©*^
przez skrzydła zewnętrznych blaszek żelaza
d. Końcówki biegunowe m w kształcie wy¬
cinków koła sprawiają, że tylko zupełnie
nieznaczna część linij sił nie działa napędo¬
wo i że można osiągnąć, przy nadzwycziaj
małem zużyciu własnem licznika, bardzo
silny moment napędowy.

Skierowane nadół nasady w skrzydeł bie¬
gunowych rrt mogą być zaopatrzone w paski
blaszane o, dające się obracać lub przesu¬
wać i służące do dokładnego nastawiania
przesunięcia faz.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Orgam głównikowy dla układu napęd¬
nego liczników indukcyjnych prądu zmien¬
nego, jedno lub wielofazowego, tern zna¬
mienny, że składa się on z żelaza (c?)
U-kształtnego, którego ramiona dźwigają
zwoje zwarcia (<?), i z wzbudzanego prądem
żelaza' T-kształtnego (&), dźwigającego* zwo¬
je głównikowe (c), umieszczonego również



naprzeciw żelaza bocznikowego (#), obok
żelaza U-kształtnegO', w kierunku promienia
krążka napędnego (a) możliwie blisko brze¬
gu tegoż krążka, w celu osiągnięcia, zapo-
mocą nieznacznej ilości ampeirozwojów uzwo¬
jenia głównikowego (c) i nieznacznej gru¬
bości wzbudzanego prądem żeiazla (&), silne¬
go pola, a zatem i silnego momentu obroto¬
wego przy mJałej sile hamującej pól napędo¬
wych.

2. Organ główmilkoiwy podług zastrz. 1,
tern znamienny, że umieszczane równolegle

do krążka napędnego U-kształtne żelazo
(a) zaopatrzone jest w sięgające łukowate-
mi końcami do brzegu krążka napędnego
końcówki biegunowe, w celu wytworzenia,
przy możliwie małem zużyciu własnem, sil¬
nego momentu obrotowego.

3. Organ głównikowy podług zastiz. 1
i 2, tern znamienny, że końcówki bieguno¬
we (m) są zaopatrzone naprzeciw krążka
w obracalne lub przesuwalne blachy (o),
służące do dokładnego nastawiania przesu¬
nięcia faz.

Reimer & Seidel Elektrizitatszahler-Fabrik,

'Zastępca: M. Skrzypków s ki,
rzecznik patentowy.
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